Дело №5-62-285/2022
УИН 91MS0062-01-2025-001418-57

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19 июля 2022 года								пгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Наталия Алексеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, поступившие из Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №9 по Республике Крым, о привлечении к административной ответственности должностное лицо

	Никулину Г.П. (данные изъяты)  ,

за совершение правонарушения, предусмотренного частью 5 статьи 14.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении  №(данные изъяты) от (данные изъяты) года, (данные изъяты) года в рамках контрольных мероприятий, направленных на проверку устранения ранее выявленных фактов недостоверности сведений, содержащихся в ЕГРЮЛ, Межрайонной ИФНС России №7 по Республике Крым проведен повторный осмотр места регистрации юридического лица ООО «(данные изъяты)» по адресу: Республика Крым, Ленинский район, с. (данные изъяты) стр. 1 оф. 4. По результатам осмотра адреса составлен протокол осмотра объектов недвижимости от (данные изъяты) года. В результате обследования установлено, что по вышеуказанному адресу находится двухэтажное нежилое здание. На момент проведения обследования руководители, законные представители организации ООО «(данные изъяты)» отсутствовали. Условные обозначения, таблички, вывески, указатели либо иная атрибутика, свидетельствующая о месте нахождения предприятия ООО «(данные изъяты)» по вышеуказанному адресу отсутствуют, ООО «(данные изъяты)» по адресу: Республика Крым, Ленинский район (данные изъяты) стр. 1 оф. 4 не находится. По состоянию на (данные изъяты) года генеральный директор ООО «(данные изъяты)» Никулина Г.П. свою обязанность по изменению в ЕГРЮЛ сведений об адресе места нахождения Общества не исполнила, комплект документов, предусмотренных ст. 17 Федерального закона от 08.08.2011 N 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», в регистрирующий орган не представила. В результате бездействия руководителя ООО «(данные изъяты)» Никулиной Г.П. в ЕГРЮЛ содержатся неактуальные и недостоверные сведения об адресе места нахождения ООО «(данные изъяты)», что подтверждается Выпиской из ЕГРЮЛ.  Ранее Межрайонной ИФНС России №9 по Республике Крым в отношении Никулиной Г.П. вынесено постановление по делу об административном правонарушении №(данные изъяты)  от (данные изъяты) года за непредставление достоверных сведений в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, назначено наказание в виде административного штрафа в размере (данные изъяты) рублей. Указанное постановление вступило в законную силу (данные изъяты) года, следовательно, генеральный директор ООО «(данные изъяты)» Никулина Г.П. является лицом, ранее подвергнутым административному наказанию по ч.4 ст. 14.25 КоАП РФ. Ответственность за данное правонарушение предусмотрена ч. 5 ст. 14.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту-КоАП РФ).
Должностное лицо –генеральный директор ООО «(данные изъяты)» Никулина Г.П. в судебное заседание не явилась, о дате, времени и месте судебного заседания извещена надлежащим образом и в срок. Судебные извещения возвращены на судебный участок с отметкой почтового отделения об истечении срока хранения. Ходатайств об отложении судебного заседания либо о рассмотрении дела в её отсутствие мировому судье не поступило.
В соответствии со ст.6 Постановления Пленума Верховного суда РФ №5 от 24 марта 2005 года «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», в целях соблюдения установленных статьей 29.6 Кодекса РФ об АП сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения лиц, участвующих в деле, о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку Кодекс РФ об АП не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п.).
Лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31 августа 2005 года № 343.
Согласно ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела.
На основании изложенного судья признает неявку привлекаемого должностного лица -Никулиной Г.П. в судебное заседание неуважительной и считает возможным рассмотреть дело  в её  отсутствие.
Исследовав письменные материалы дела, судья отмечает следующее.
Частью 4 статьи 14.25 КоАП РФ установлена административная ответственность должностных лиц за непредставление или представление недостоверных сведений о юридическом лице или об индивидуальном предпринимателе в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, в случаях, если такое представление предусмотрено законом.
В соответствии с частью 5 статьи 14.25 КоАП РФ, повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 14.25 КоАП РФ, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, документов, содержащих заведомо ложные сведения, если такое действие не содержит уголовно наказуемого деяния, влечет в отношении должностных лиц дисквалификацию на срок от одного года до трех лет.
Объективная сторона сводится к несоблюдению или прямому нарушению требований действующего гражданского законодательства, а также Федерального закона от 08.08.2001 N 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» (далее –Закон N 129-ФЗ). Сущность данных нарушений сводится, в том числе, к несвоевременному или неточному внесение записей о юридическом лице или об индивидуальном предпринимателе в соответствующий государственный реестр.
Согласно пунктам 2, 3 статьи 54 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее по тексту-ГК РФ) место нахождения юридического лица определяется местом его государственной регистрации на территории Российской Федерации путем указания наименования населенного пункта (муниципального образования).
В соответствии с пунктом 1 статьи 4 Закона N 129-ФЗ в Российской Федерации ведутся государственные реестры, содержащие соответственно сведения о создании, реорганизации и ликвидации юридических лиц, приобретении физическими лицами статуса индивидуального предпринимателя, прекращении физическими лицами деятельности в качестве индивидуальных предпринимателей, иные сведения о юридических лицах, об индивидуальных предпринимателях и соответствующие документы.
Государственная регистрация юридического лица осуществляется по месту нахождения его постоянно действующего исполнительного органа, а в случае отсутствия постоянно действующего исполнительного органа - иного органа или лица, уполномоченных выступать от имени юридического лица в силу закона, иного правового акта или учредительного документа, если иное не установлено законом о государственной регистрации юридических лиц. В едином государственном реестре юридических лиц (далее также - ЕГРЮЛ, реестр) должен быть указан адрес юридического лица в пределах места нахождения юридического лица.
В силу подпункта "в" пункта 1 статьи 5 Закона N 129-ФЗ в едином государственном реестре юридических лиц содержатся сведения об адресе юридического лица в пределах его места нахождения.
Пунктом 5 статьи 6 Закона N 129-ФЗ установлено, что содержащиеся в государственных реестрах сведения и документы являются открытыми и общедоступными за исключением сведений, доступ к которым ограничен в соответствии с абз. 2 настоящего пункта.
Сведения из ЕГРЮЛ могут использоваться как гражданином, так и организацией в целях, не противоречащих законодательству. Следовательно, сведения, содержащиеся в ЕГРЮЛ, должны быть достоверными, поскольку как вносятся, так и предоставляются органами государственной власти, что должно являться гарантией достоверности.
Как усматривается из материалов дела, (данные изъяты) года в рамках контрольных мероприятий, направленных на проверку устранения ранее выявленных фактов недостоверности сведений, содержащихся в ЕГРЮЛ, Межрайонной ИФНС России №7 по Республике Крым проведен повторный осмотр места регистрации юридического лица ООО «(данные изъяты)» по адресу: Республика Крым, Ленинский район, (данные изъяты). В результате обследования установлено, что по вышеуказанному адресу находится двухэтажное нежилое здание. На момент проведения обследования руководители, законные представители организации ООО «(данные изъяты)» отсутствовали, условные обозначения, таблички, вывески, указатели либо иная атрибутика, свидетельствующая о месте нахождения предприятия ООО «(данные изъяты)» отсутствуют, ООО «(данные изъяты)» по вышеуказанному адресу не находится. Ранее Межрайонной ИФНС России №9 по Республике Крым в отношении Никулиной Г.П. вынесено постановление по делу об административном правонарушении №(данные изъяты)  от (данные изъяты) года за непредставление достоверных сведений в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, назначено наказание в виде административного штрафа в размере (данные изъяты) рублей, постановление вступило в законную силу (данные изъяты) года. По состоянию на (данные изъяты) года генеральный директор ООО «(данные изъяты)» Никулина Г.П. свою обязанность по изменению в ЕГРЮЛ сведений об адресе места нахождения Общества не исполнила, комплект документов в регистрирующий орган не представила, в результате её бездействия в ЕГРЮЛ содержатся неактуальные и недостоверные сведения об адресе места нахождения ООО «(данные изъяты)».
	Указанные обстоятельства подтверждаются собранными по делу об административном правонарушении доказательствами: протоколом об административном правонарушении №(данные изъяты) от (данные изъяты) года (л.д. 2-4); протоколом осмотра объекта недвижимости №(данные изъяты)  от (данные изъяты) года (л.д. 10); копией постановления по делу об административном правонарушении №(данные изъяты) от (данные изъяты) года в отношении генерального директора ООО «(данные изъяты)» Никулиной Г.П. по ч.4 ст. 14.25 КоАП РФ, вступило в законную силу (данные изъяты) года (л.д.11-12); решением №1 единственного учредителя ООО «(данные изъяты)» от (данные изъяты) года, согласно которому полномочия генерального директора возложены на Никулину Г.П., местонахождением ООО «ЧОКРАК» определено: Республика Крым, Ленинский район, с. (данные изъяты) (л.д. 15); заявлением Поликаренко А.Л. о даче согласия на регистрации дальнейшего нахождения постоянно действующего исполнительного органа ООО «(данные изъяты)» по адресу: Республика Крым, Ленинский район, с(данные изъяты)  (л.д. 16); заявлением о государственной регистрации юридического лица при создании в отношении ООО «(данные изъяты)» (л.д. 17-19); Выпиской из ЕГРЮЛ в отношении ООО «(данные изъяты)», генеральный директор  Никулина Г.А., юридический адрес: Республика Крым, Ленинский район, с(данные изъяты) (л.д. 20-22); видеозаписью в материалах дела.
Представленные по делу об административном правонарушении дока-зательства судья признает относимыми, допустимыми и достоверными, так как они согласуются между собой, имеют отношение к событию правонару-шения, получены в полном соответствии с требованиями административного законодательства.
Оценивая в совокупности представленные доказательства, судья при-ходит к выводу о том, что действия генерального директора ООО «(данные изъяты)» Никулиной Г.П. содержат объективную сторону правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 14.25 КоАП РФ, то есть повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи -представление недостоверных сведений о юридическом лице в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц в случаях, если такое представление предусмотрено законом.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется.
Смягчающих и  отягчающих ответственность обстоятельств судьей не установлено.
В силу ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Таким образом, поскольку на момент совершения правонарушения Никулина Г.П. занимает должность генерального директора ООО «(данные изъяты)», она является надлежащим субъектом ответственности ч. 5 ст. 14.25 КоАП РФ.
  Статьей 3.11 КоАП РФ предусмотрено, что дисквалификация заключается в лишении физического лица права замещать должности федеральной государственной гражданской службы, должности государственной гражданской службы субъекта Российской Федерации, должности муниципальной службы, занимать должности в исполнительном органе управления юридического лица, входить в совет директоров (наблюдательный совет), осуществлять предпринимательскую деятельность по управлению юридическим лицом, осуществлять управление юридическим лицом в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, либо осуществлять деятельность по предоставлению государственных и муниципальных услуг либо деятельность в сфере подготовки спортсменов (включая их медицинское обеспечение) и организации и проведения спортивных мероприятий, либо осуществлять деятельность в сфере проведения экспертизы промышленной безопасности, либо осуществлять медицинскую деятельность или фармацевтическую деятельность. Административное наказание в виде дисквалификации назначается судьей.
Таким образом Никулина Г.П., совершившая административное правонарушение, предусматривающее дисквалификацию в качестве наказания, лишается права осуществлять деятельность, указанную в статье 3.11 КоАП РФ
	На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 14.25, 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо –генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «(данные изъяты)» Никулину Г.П. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 5 статьи 14.25 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении, и подвергнуть её административному наказанию в виде дисквалификации на срок 1 (один) год.
Полномочия генерального директора прекращаются немедленно после вступления постановления в законную силу.
         Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

           Мировой судья                                                             Н.А.Ермакова